
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 04-01-2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 12 dicembre 2011, n. 2812

Prelevamento di € 200.000,00 dal Fondo di
riserva per il cofinanziamento regionale del pro-
gramma comunitario Fondo Europeo per la
pesca (F.E.P.).

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dario
Stefàno, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile dell’Asse IV PO FEP e confermata
dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, riferisce
quanto segue:

PREMESSO CHE
il Reg. (CE) 1198/2006 del Consiglio del 27

luglio 2006, è relativo al Fondo europeo per la
pesca per il periodo di programmazione 2007-2013;

il Reg.(CE) 498/2007 della Commissione del 26
marzo 2007, reca modalità di applicazione del Reg.
(CE) 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo
europeo per la pesca;

il Programma Strategico Nazionale descrive gli
aspetti della politica comune della pesca e ed indi-
vidua le priorità, gli obiettivi e le risorse finanziarie
pubbliche ritenute necessarie per l’attuazione del
programma stesso;

il Programma Strategico Nazionale è stato adot-
tato e trasmesso formalmente alla

Commissione Europea con nota ministeriale
prot. n. 23896 del 6 settembre 2007;

il Programma Operativo Nazionale è relativo
all’intervento comunitario del Fondo Europeo per
la pesca in Italia nel periodo di programmazione
2007-2013, approvato con Decisione della Com-
missione Europea C(2007) 6792 del 19 dicembre
2007, modificato con decisione n. C (2010) 7914
dell’11/11/010;

il Programma Operativo Nazionale individua gli
uffici della Direzione Generale della pesca e del-
l’acquacoltura del Ministero delle Politiche Agri-
cole Alimentari e Forestali (MiPAAF) quali Auto-
rità Responsabili della Gestione e della Certifica-
zione ed attribuisce alle Regioni il ruolo di Orga-
nismi Intermedi;

la D.G.R. n. 1149 del 30/06/09 -Piano di attua-
zione regionale del Programma Operativo (PO)
2007/2013 della Pesca (FEP) - Organigramma
gerarchico dell’Organismo intermedio (O.I.)

Regione Puglia - Individua le strutture e nomina i
referenti regionali ed i responsabili di asse e misura;

è stata stipulata la Convenzione, in data 01 marzo
2010, tra l’Autorità di gestione- MiPAAF -ex Dire-
zione generale della pesca marittima e dell’acqua-
coltura ed il Referente dell’Autorità di gestione del-
l’Organismo intermedio della Regione Puglia;

con il D.M. n.13 del 21/04/2010-è stato appro-
vato il Manuale delle procedure e dei controlli del-
l’Autorità di Gestione del Programma Operativo
FEP 2007-2013;

con la D.D.S. n 82 del 03/11/2010 è stato appro-
vato il Manuale delle procedure e dei controlli della
Regione Puglia

la Regione, in qualità di O.I., deve gestire la
Misura 4.1 relativa allo “Sviluppo sostenibile zone
di pesca”, ai sensi degli artt. 43, 44 e 45 del Reg.
(CE) n. 1198/2006 e degli artt.21-25 del Reg. CE il
P.O. FEP e può finanziare, con portata sperimentale,
azioni in materia di sviluppo sostenibile e migliora-
mento della qualità della vita nelle zone di pesca
ammissibili nel quadro di una strategia globale di
sostegno all’attuazione degli obiettivi della politica
comune della pesca, tenendo conto in particolare
delle implicazioni socioeconomiche;

con D.D.S. n. 12 del 31/01/11 è stato approvato il
bando per la presentazione delle domande di contri-
buto relativo alla Misura 4.1 “Sviluppo sostenibile
delle zone di pesca”, pubblicato sul BURP n. 29 del
29 del 24/02/11;

con nota n. 3124 del 12/09/2011 del Servizio
Caccia e Pesca sono stati acquisiti i progetti relativi
all’Asse IV Mis. 4.1;

con D.D.S. n. 98 del 13/09/2011 è stato nominato
il Gruppo di Lavoro per la valutazione di merito e di
ammissibilità dei progetti;

con verbale n. 19 dell’11/11/2011 il Gruppo di
lavoro ha concluso le attività relative alla valuta-
zione di merito ed ammissibilità delle 6 istanze per-
venute;

RILEVATO che con D.D.S. n 12 del 31/01/2011
è stata impegnata la somma di € 6.807.742,00 e che
si sarebbe proceduto ad impegnare la restante
somma di € 3.068.862,00 per il finanziamento
degli investimenti di cui trattasi;

CONSIDERATO che il Capitolo 115020 UPB
1.2.2 del Bilancio Autonomo non ha la disponibilità
per finanziare la quota regionale;

204



205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 04-01-2012

VISTO l’art 54, “Fondi intersettoriali” comma 1
lett.a “di programmi e di progetti ammessi o
ammissibili al cofinanziamento comunitario. La
disponibilità del fondo costituisce riscontro, relati-
vamente alla quota di cofinanziamento regionale,
della copertura finanziaria delle proposte di pro-
gramma o di progetto, presentate o da presentare,
agli organi comunitari e statali”- l.r n. 28/2001;

CONSIDERATO che il cap. 1110050 “Fondo di
riserva per il cofinanziamento regionale di pro-
grammi comunitari (art.54, comma 1 lett.a -lr n
28/2001) UPB 621

“Fondi di riserva e fondi speciali” presenta la
sufficiente disponibilità per far fronte al cofinanzia-
mento necessario.

Tutto quanto premesso,
si propone di prelevare dal capitolo 1110050

“Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale
di programmi comunitari “ U.P.B 621”Fondi di
riserva e fondi speciali” la somma di € 200.000,00
per incrementare il capitolo 115020 “Quota Cofi-
nanziamento Regionale per l’attuazione del PO
FEP 2007/2013” U.P.B. 1.2.2. “Servizio Caccia e
Pesca”

COPERTURA FINANZIARIA - L. R. 16
NOVEMBRE 2001, N. 28

Prelevamento dal Fondo di riserva per il cofinan-
ziamento regionale di programmi comunitari, ai
sensi dell’art.54, comma 1 lett.a, della L.R. n.
28/2001, Capitolo 1110050 U.P.B. 621 meno €
200.000,00, capitolo 115020 U.P.B. 1.2.2. più
€ 200.000,00.

Visto l’art. 4, lett. k della L.R. n. 7/97 che iscrive
alla competenza della Giunta Regionale l’iniziativa
di cui al presente atto;

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile dell’Asse IV PO
FEP e dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di prelevare dal capitolo 1110050 “Fondo di
riserva per il cofinanziamento regionale di pro-
grammi comunitari “ U.P.B 621”Fondi di riserva e
fondi speciali”, ai sensi dell’art. 54, comma 1 lett.a,
della L.R. n. 28/2001, la somma di € 200.000,00,
per incrementare il capitolo 115020 “Quota Cofi-
nanziamento Regionale per l’attuazione del PO
FEP 2007/2013” U.P.B. 1.2.2. “Servizio Caccia e
Pesca”, al fine di cofinanziare i progetti ammissibili
a finanziamento relativi alla Misura 4.1”Sviluppo
sostenibile zone di pesca”;

di trasmettere, a cura del Servizio Caccia e Pesca,
il presente provvedimento al Dirigente del Servizio
Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia;

di inviare la presente Deliberazione al Consiglio
Regionale entro 10 giorni dalla data di adozione.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 12 dicembre 2011, n. 2813

Prelevamento di € 335.000,00 dal Fondo di
riserva per il cofinanziamento regionale del pro-
gramma comunitario Fondo Europeo per la
pesca (F.E.P).

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dario
Stefàno, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile dell’Asse III PO FEP - Mis. 3.5 - e
confermata dal Dirigente del Servizio Caccia e
Pesca, riferisce quanto segue:


